² *Wycl. Bible*, Vol. IV. p. 438.

³ *Ib.*, pp. 438, 439. One version is printed from MS. Pepys 2073, the other from MS. Harl. 6333, with the eight other MSS. collated.

	<i>Parker MS. 32.</i>	<i>Fab.</i>	<i>L. V.</i>
v. 1	et deum . . . a mortuis	<i>omitted</i>	<i>omitted</i>
v. 2	domino iesu christo	domino + noster	the lord iesu crist
v. 3	deo meo et christo iesu	christo	to my god
„	quod permanentes estis in eo et perseuerantes in operibus eius	<i>omits</i> in eo	that 3e be dwelling and lastyng in hym
v. 4	neque destituant vos quorundam vaniloquia insinuan- cium seductorum ne uos auertant a ueritate euangelij quod a me predicatur		For neithir the veyn spekyng of summe vnwise men hath lettid 3ou, the whiche wolde turne . . . MS. Pepys 2073: Ne he vnordeynede vs of sum veyn speche feynynge that vs overturne <i>etc.</i>
v. 5	et nunc faciet deus ut qui sunt ex me ad profectum ueritatis euangelij dei servientes et facientes benignitatem eorum que sunt salutis vite eterne	. . . ex me perueniant ad profectum	. . . to the profi3t of truthe of the gospel God schal make disseruyng, and doyng benygnyte of werkis, and helthe of euerlasting lijf. MS. Pepys 2073: Also now schal God do hem leuyng, and doynge of blessing of werke, which heelte of lyf is
v. 9	et ipse in uobis faciet et misericordiam suam		and his mercy schal do in 3ou the same thing
v. 10	presencia mei	presentiam domini	presence of me
„	timore dei	timore domini	dreede of god
„	et erit vobis pax et vita in eternum	<i>omits</i> pax et	<i>does not translate</i> pax et
v. 12	sine retractu	sine peccato	without any with- drawyng
v. 13	et quod est dilectissimi gaudete in domino	domino + iesu christo	joie 3e in Crist MS. Pepys 2073: and that it is, derlyngis, ioie 3e in Crist.

	<i>Parker MS. 32.</i>	<i>Fab.</i>	<i>L.V.</i>
v. 14	omnes sint	omnes sunt	be alle
v. 15	et que integra et uera sunt et pudica et iusta et amabilia et sancta	et que integra et uera et pudica et casta et iusta et amabilia sunt	hool and trewe and chaste and just and able to be loued
v. 18	in christo iesu	<i>omitted</i>	<i>omitted</i>
v. 20	et facite legi colos- censibus hanc epi- stulam et colocen- sium uos legite	facite hanc episto- lam legi Colos- sensibus et eam quæ est Colos- sensium vobis	and do 3e that pistil of Colocensis to be red to 3ou.
	(remainder as in text)	(remainder omitted)	(remainder omitted)

In the text the verse-numbering of Fabricius is followed; two other printed Latin texts have been collated, and their variants recorded in the footnotes, viz. Stephanus Prætorius: *Epistola ad Laodicenses latine et germanice edita*, Hamburg, 1595 (quoted as *Steph. Præt.* in the footnotes), and Reineccius polyglot text (Leipzig, 1747), reprinted by K. W. Stein, in his *Kommentar zu dem Evangelium des Lucas, nebst einem Anhang über den Brief an die Laodiceer*, Halle, 1830 (quoted in the footnotes as *R. S.*). This text agrees with that of Fabricius, when not otherwise mentioned.